
Název materiálu:  Procenta Autor:  Mgr. Věra Rulíšková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-MAT-8+9-70   

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou          

 

2 

 

PROCENTA 01 PROCENTA 02 

 
PROCENTA 03 PROCENTA 04 

1) 

140 % z 400 Kč 

70 % z 400 Kč 

 

2) 

Po slevě o 25 % stála mikina  

450 Kč. Kolik Kč stála mikina před 

zlevněním? 

1)  

8 % je 160 

8 % z  160 

 

2) 

Na knihu byla poskytnuta sleva  

25 %, což bylo 100 Kč. Jaká byla 

původní cena knihy? 

1) 

10 % je 300 Kč 

10 % z 300 Kč 

 

2) 

Po zlevnění o 13 % stála letenka  

6 264 Kč. Kolik korun stála letenka 

před zlevněním? 

1) Kolik % je: 

500  g z 1 kg 

250 g z 1 kg 

 

2) Po 15 % zdanění dostal 

zaměstnanec výplatu 11 475 Kč. 

Kolik činila mzda před 

zdaněním? 

PROCENTA 05 PROCENTA 06 

 
PROCENTA 07 PROCENTA 08 

1) Kolik % je: 

75l z 1hl 

500m z 1km 

 

2) 

Za jeden měsíc vydělal obchodník 

28 000 Kč a z toho zaplatil 15 % 

daň. Vypočítej obchodníkův plat po 

zdanění. 

1)  

3% ze 150hl 

3% ze 480kg 

 

2) Hospodář sel krmnou řepu na 

16 % celkové plochy jeho 

pozemku, což bylo 20 ha. Na kolik 

hektarech celkem hospodařil? 

1)  

1% z 1 000a 

5% z 1 000ha 

 

2)  

V sudu, který je naplněn do 90 % 

svého objemu, je 45 litrů vody. 

Kolik litrů vody se vejde do plného 

sudu? 

1) Kolik % je: 

10l z 1 hl 

750kg z 1 t 

 

2) 

Traktorista má zorat celkem 60 ha 

polí. Kolik procent z úkolu má 

splněno, když mu zbývá zor 

1,5 ha? 

PROCENTA 09 PROCENTA 10 

 
PROCENTA 11 PROCENTA 12 

1) Kolik % je: 

400 g z 1 kg 

500 ml z 1litru 

 

2)  
Pražením ztrácí káva 15 % své 

hmotnosti. Kolik kg kávy se 

pražilo, když po upražení zůstalo 

255 kg kávy? 

1) 

5 % ze 400 

5 % z 100 

 

2) 

Ze 600 míst v kině bylo při 

promítání obsazeno 504 míst. 

Kolikaprocentní byla návštěvnost? 

1)  

6 % z 300 

3 % z 300 

2) 

V roce 2010 měla obec Ruda nad 

Moravou 2 634 obyvatel a v roce 

2011 pouze 2 588. Pokles obyvatel 

vyjádři v procentech 

(zaokrouhli na desetiny). 

1) Zvětši: 

50 o 100 % 

60 o 50 % 

 

2)  

Zmenšíme-li neznámé číslo o 10 %, 

dostaneme číslo 360. Urči neznámé 

číslo. 

 

 

 



Název materiálu:  Procenta Autor:  Mgr. Věra Rulíšková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-MAT-8+9-70   

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou          

 

3 

 

1) 

50 % 

25 % 

 

2) 

13 500 Kč 

1) 

3 000 Kč 

30 Kč 

 

2) 

7 200 Kč 

1) 

2 000 

12,80 

 

2) 

400 Kč 

1) 

560 Kč 

280 Kč 

 

2) 

600 Kč 

1) 

10 % 

75 % 

 

2) 

97,5 % 

1) 

10 a 

50 a 

 

2) 

50 litrů 

1) 

4,5hl 

14,4kg 

 

2) 

125ha 

1) 

75 % 

50 % 

 

2) 

23 800 Kč 

1) 

100 

90 

 

2) 

400 

1) 

18 

9 

 

2) 

1,7 % 

1) 

20 

5 

 

2) 

84 % 

1) 

40 % 

50 % 

 

2) 

300 kg 

 


